MENANT, *Gli scudieri («scutiferi»), vassalli rurali dell'Italia del nord nel XII secolo*, in IDEM, *Lombardia feudale. Studi sull'aristocrazia padana nei secoli X-XIII*, Milano, Vita e Pensiero, 1994¹, pp. 277-293.

⁷³ «Item dicit hec testis Ingilesca quod, se vidente et presente, uxor marchionis de Monferado que erat socrus comitis Guidonis, et habuit omnia necessaria a monasterio, et nominatim unum porcum pilatum dederunt sibi, et in claustrum facta fuit coquina eius; et in domo illa iacuit et manducavit sero et in mane, ubi modo habitat comitissa» (STRÀ, *Depositiones*, p. 258); «postmodum cum dictus comes duceret in uxorem filiam marchionis de Monferado apud Empoli et deinde venisset Florentiam isto teste presente duxit eam ad monasterium de Rosano et fuit ibi honorifice receptus tamquam patronus» (Righetto da Figline, DAVIDSOHN, *Una monaca*, p. 237); «et dicit quod fuit cum comite Guidone apud monasterium de Rosano, quando ivit accipere dominam comitissam Gualdradam in uxorem, et honorifice et bene ibi receptus est tamquam patronus» (STRÀ, *Depositiones*, p. 247). Gualdrada, seconda moglie di Guido III Guerra, è stata resa immortale dai versi danteschi: «nepote fu de la buona Gualdrada: / Guido Guerra ebbe nome, e in sua vita / fece col senno assai e con la spada» (DANTE, *Divina Commedia*, Inferno, XVI, vv. 37-39). Per queste vicende, cfr. anche DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, I, p. 814 e 817. Vi sono riferimenti ai rapporti tra la casata dei Guidi e Dante, nell'ormai datato quanto bellissimo saggio di E. SESTAN, *I conti Guidi e il Casentino*, in IDEM, *Italia medievale*, Napoli, Edizioni Scientifiche Italiane, 1967, pp. 356-378.

⁷⁴ «Quando comes Guido et abatissa Sofia ceperunt edificare castrum Montis Rotundi, abatissa de Rosano misit culcitram et mantile vicecomiti comitis, Iohanni videlicet de Galliano... Et cum abatissa Sofia esset apud Montem Rotundum, abatissa Tedora de Rosano, cum duabus monialibus, venit ad eam; et fuerunt secum per unum diem et noctem. Et postea vidit quod dicta abatissa Tedora misit XVI paria boum pro portandis travibus ad Montem Rotundum, pro palatio comitis» (Beccamiglio da Monte di Croce, STRÀ, *Depositiones*, p. 263); «et audivit dici quod monasterium de Rosano fecit fieri duos passus de muro de Monte di Cruci, ideo quia erat de sua curia; et XL soldos dedit ad Monterotundo, pro faciendo muro castrum, et unam culcitram dedit vicecomiti» (Baglione da Gondolame, *ibidem*, pp. 273-274).

⁷⁵ WICKHAM, *Signoria rurale*, p. 375. Cfr. inoltre J. LE GOFF, *Il rituale simbolico del vassallaggio*, in IDEM, *I riti, il tempo, il riso. Cinque saggi di storia medievale*, tr. it., Roma-Bari, Laterza, 2001, pp. 21-111; J. C. SCHMITT, *Rites in Dictionnaire raisonné*, pp. 969-983.